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Resumé 
I forbindelse med et miljøtilsyn er det oplyst, at produktionsarealet i ét af 
husdyrbrugets stalde er udvidet uden forudgående godkendelse. Husdyrbrugets 
samlede produktionsareal er øget fra 3.892 til 3.939 m². Dyreholdet er uændret 
(1.000 søer med smågrise indtil fravænning). Husdyrbruget har 3 teltoverdækkede 
gyllebeholdere. Den nyeste beholder blev lidt mindre end først ansøgt og det 
samlede overfladeareal er nu på 1.599 m². (se situationsplan bilag 1). Samlet set 
medfører ændringerne en lille forøgelse af husdyrbrugets ammoniakemission, men 
et fald i lugtemissionen. Husdyrbruget har etableret tre kornsiloer via 
anmeldereglerne og ved hver silo er der opstillet en blæser til beluftning af kornet. 
Dette tillæg omfatter en vurdering af om støjbidraget fra blæserne kan overholde 
støjgrænserne. 

Husdyrbruget har flere end 750 stipladser til søer og er derfor omfattet af IE-
direktivet. For IE-husdyrbrug gælder en række særregler udover vilkår i dette tillæg 
og i miljøgodkendelsen. 

På baggrund af de stillede vilkår i tillægget og miljøgodkendelsen, særregler for IE-
brug og de generelle regler for husdyrbrug vurderer Randers Kommune, at 
husdyrbruget ikke vil give anledning til uacceptable påvirkninger af omgivelserne, og 
at husdyrbruget vil kunne drives uden væsentlige gener for omgivelserne, når driften 
sker i overensstemmelse hermed.  

Generelle forhold 
Randers Kommune godkender i henhold til § 16a, stk. 4 i Husdyrbrugloven1 
ændringerne på svinebruget Gundestrupvej 10, Gundestrup, 8960 Randers SØ på 
betingelse af at de nærmere fastsatte vilkår i dette tillæg, samt i miljøgodkendelsen 
og evt. øvrige tillæg hertil, overholdes.  

Bemærk at øvrig lovgivning - f.eks. den til enhver tid gældende 
Godkendelsesbekendtgørelse2, Husdyrgødningsbekendtgørelse3 og 
Gødningsanvendelsesbekendtgørelse4 også skal overholdes.  

Endelig skal den driftsansvarlige være opmærksom på følgende: 

• At grundlaget for dette tillæg er den sidst indsendte ansøgning, skema nr. 
242753, version 3. 

 
1 Lovbekendtgørelse 2025-08-21 nr. 1065 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
2 Bekendtgørelse 2024-10-16 nr. 1089 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug. 
3 Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring af gødning. 
4 Bekendtgørelse 2024-07-16 nr. 931 om jordbrugsvirksomheders anvendelse af gødning. 



 

• At ændring, etablering, eller renovering af bygninger, pladser, siloer, 
opbevaringstanke. m.v. i forhold til sidst indsendte ansøgning skal anmeldes 
til kommunen.  

• At øvrige nødvendige godkendelser eller tilladelser skal indhentes separat, 
herunder byggetilladelse samt udlednings- og nedsivningstilladelse til 
regnvand. 

• At tillægget og vilkårene heri betragtes som udnyttet fra dato for meddelelse, 
i det ændringerne er gennemført.   



 

Vilkår for tillægget 

Ophævede vilkår 
1. Ved meddelelse af dette tillæg ophæves vilkår 3, 11 og 23 i miljøgodkendelse 

af 5. august 2020. Øvrige vilkår i miljøgodkendelsen er forsat gældende.  

Generelt  
2. Husdyrbrugets indretning og drift skal miljømæssigt forsat være i 

overensstemmelse med de oplysninger, der ligger til grund for 
miljøgodkendelsen, dog med de eventuelle ændringer der fremgår af 
vilkårene i dette tillæg. 

Anlæg  

Produktionsareal og staldindretning  

3. Den maksimale størrelse og fordeling af produktionsarealer og staldsystemer 
skal være i overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Hestestald 83 Heste, Dybstrøelse 40 

Farestald 4 
 

1.189 Søer, diegivende. Kassestier, 
fuldspaltegulv 

876 
 

Løbe/drægtighedsstald 
 

2.202 Søer, golde og drægtige. Individuel 
opstaldning, delvis spaltegulv 
Søer, golde og drægtige. 
Løsgående, delvis spaltegulv 

739 
 

1.033 

Farestald 2 
 

464 Flexgruppe: Alle svin; Fulddrænet 
gulv (kummer under hele arealet) 

464 
 

Drægtighedsstald 2 
 

287 Søer, golde og drægtige. 
Løsgående, delvis spaltegulv 

231 
 

Farestald 3 
 

427 Søer, diegivende. Kassestier, 
fuldspaltegulv 

240 
 

Drægtighedsstald 3 
 

336 Søer, golde og drægtige. 
Løsgående, delvis spaltegulv 

263 
 

Smågrise- 
container 

77 Smågrise. Drænet gulv + spalter 
(50/50) 

53 

Samlet produktionsareal 3.939 
Tabel 1: Fordeling af staldsystemer/produktionsarealer i de enkelte stalde 



 

Gødningsopbevaring og -håndtering 

4. Det samledes overfladeareal på husdyrbrugets beholdere til flydende 
husdyrgødning må ikke overstige 1.599 m². 

Støj  

5. Husdyrbrugets bidrag til det udendørs støjniveau målt ved nabobeboelse i 
det åbne land og i lokalplanlagt boligområde må i intet punkt overstige 
følgende grænseværdier: 

 

 
Tidsinterval 

Grænseværdi 

Lokalplanlagt 
boligområde 

Grænseværdi 

Bolig i det åbne 
land 

Midlingstid 

Hverdage Kl. 07.00-18.00 45 dB(A) 55 dB(A) 8 timer 

Lørdage Kl. 07.00-14.00 45 dB(A) 55 dB(A) 7 timer 

Lørdage Kl. 14.00-18.00 40 dB(A) 45 dB(A) 4 timer 

Søn- og 
helligdage 

Kl. 07.00-18.00 
40 dB(A) 

45 dB(A) 8 timer 

Aften Kl. 18.00-22.00 40 dB(A) 45 dB(A) 1 time 

Nat Kl. 22.00-07.00 35 dB(A) 40 dB(A)  ½ time 

Tabel 2: Grænseværdier for støj 

Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller 
beregnet i punkter 1,5 m over terræn. Referencetiden er det mest 
støjbelastede tidsrum i perioden. Støjens maksimalværdi må om natten ikke 
overstige 55 dB(A) ved boliger i det åbne land og 50 dB(A) i lokalplanlagt 
område. 

Brugen af landbrugsredskaber i marken er undtaget fra støjgrænserne. 

Hvis kommunen får begrundet mistanke om, at vilkårene om støjgrænser 
ikke er overholdt, forlanges det, at husdyrbruget foretager de nødvendige 
tiltag og efterfølgende fremsender dokumentation for, at støjgrænserne ikke 
er overskredet. Udgifterne hertil afholdes af husdyrbruget. 

Dokumentationen skal ske i form af målinger og/eller beregninger foretaget i 
en periode, hvor husdyrbrugets støj under normale forhold er maksimal. 
Dokumentation vedrørende støj skal udføres efter gældende vejledninger fra 
Miljøstyrelsen, pt. nr. 5/1984, Målinger af ekstern støj og nr. 5/1993, 
Beregning af ekstern støj fra virksomheder eller Orientering nr. 9/1997. 



 

Måling og beregning skal udføres af et målefirma, der er akkrediteret eller en 
person, der er certificeret til ”miljømålinger – ekstern støj”. 

6. Der må kun anvendes én blæser til tørring/ beluftning af korn ad gangen.  

7. Der skal være to sektioner af støjhegn opsat i en 90 graders vinkel omkring 
hver af kornblæserne ved silo 2 og 3 (bilag 2). Hver sektion af hegnet skal 
være minimum 2,5 m langt og 2 m højt. Hegnet skal støde op til siloen og 
afstanden mellem hegnet og blæser (side og motor) skal være maksimalt 0,5 
m. 

8. Ved drift af kornblæser ved silo 1, skal der opsættes midlertidig 
støjdæmpning. Støjdæmpningen skal dimensioneres så den minimum har 
samme dæmpende effekt som den ved kornblæserne ved silo 2 og 3. 

Råvarer og hjælpestoffer  

9. Vandforbruget skal minimeres, hvor det er muligt. For at gøre det 
målbart, skal vandforbruget aflæses og registreres i driftsjournal 
mindst en gang i kvartalet. 

10. Tankning af brændstof skal til enhver tid ske på en plads med 
fast og tæt bund uden afløb. Tankning skal ske under opsyn. 

11. Spild af olie skal kunne observeres og opsamles med kattegrus 
eller andet olieabsorberende materiale.  

12. Opbevaring og håndtering af råvarer, kemikalier og 
sprøjtemidler må ikke medføre forurening eller risiko for 
forurening af omgivelserne, herunder jord, overfladevand, 
grundvand, luft eller kloak.  

Affald  

13. Dokumentation for korrekt bortskaffelse af affald skal gemmes i 5 år og være 
tilgængelig for tilsynsmyndigheden.  

  



 

KOMMUNENS VURDERING 
Vurderingen omhandler kun forhold på husdyrbruget, der berøres som følge af dette 
tillæg. For øvrige forhold henvises til miljøgodkendelse og evt. øvrige tillæg hertil. 

En lille farestald er ombygget til drægtighedsstald. I den forbindelse er gangarealer 
med fast gulv inddraget i produktionsarealet, som dermed er udvidet med 47 m2. 
Dermed er husdyrbrugets samlede produktionsareal øget fra 3.892 til 3.939 m². 
Dyreholdet er uændret (1.000 søer med smågrise indtil fravænning). Husdyrbruget 
har 3 teltoverdækkede gyllebeholdere. Den nyeste gyllebeholder blev lidt mindre end 
ansøgt og det samlede overfladeareal er reduceret fra 1.747 til 1.599 m² (se 
situationsplan bilag 1). Husdyrbruget har etableret tre kornsiloer via 
anmeldereglerne og ved hver silo er der opstillet en blæser til beluftning/ tørring af 
kornet. Dette tillæg omfatter en vurdering af om støjbidraget fra blæserne kan 
overholde husdyrbrugets støjgrænser. 

Husdyrbruget har flere end 750 stipladser til søer og er derfor omfattet af IE-
direktivet. For IE-husdyrbrug gælder en række særregler udover vilkår i dette tillæg 
og i miljøgodkendelsen. 

På baggrund af de stillede vilkår i tillægget og i miljøgodkendelsen, særregler for IE-
brug og de generelle regler for husdyrbrug vurderer Randers Kommune, at 
husdyrbruget ikke vil give anledning til uacceptable påvirkninger af omgivelserne, og 
at husdyrbruget vil kunne drives uden væsentlige gener for omgivelserne, når driften 
sker i overensstemmelse hermed.  

Husdyrbrugets emission af ammoniak beregnes ud fra størrelsen af 
produktionsarealet i staldene, samt overfladearealet af husdyrbrugets lagre af 
gødning. Husdyrbrugets emission af lugt beregnes alene ud fra størrelsen af 
produktionsarealet i staldene. Produktionsarealet er det areal i staldene, hvor dyrene 
kan opholde sig og har mulighed for at afsætte gødning. Service- og gangarealer kan, 
men skal ikke medregnes. I den forbindelse har kommunen foretaget en vurdering af, 
hvilke arealer der skal medregnes i produktionsarealet 
(Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 3, pkt. C). 

Det bemærkes, at kommunen (jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 34 stk. 2) ved 
vurderingen skal inddrage alle etableringer, udvidelser og ændringer af husdyrbruget, 
der er godkendt eller afgjort efter anmeldelse inden for de seneste 8 år.  

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
Inventaret i husdyrbrugets mindste farestald er udskiftet og stalden er ændret til 
drægtighedsstald. Der er i den forbindelse inddraget nogle gangarealer (fast gulv). 
Det betyder at produktionsarealet øges fra 216 til 263 m2 og at staldsystemet ændres 
fra fuldspaltegulv til delvis spaltegulv. Ændringen medfører en lille forøgelse af 



 

ammoniakemissionen, men et fald i lugtemissionen. Da der alene er tale om 
udskiftning af inventar og gulvprofilen ikke er ændret/ opbrudt, vurderer Randers 
Kommune at ændringen af stalden ikke skal sidestilles med en renovering/ ny stald. 
Dette betyder at BAT-krav til ammoniakemissionen fra stalden skal være det der 
gælder for eksisterende stalde. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

Ammoniak og staldindretning 

I ansøgningssystemet, Husdyrgodkendelse.dk er der foretaget en beregning af det 
emissionsniveau (BAT-krav) for ammoniak, der er opnåeligt ved anvendelse af bedst 
tilgængelig teknologi. Der beregnes et samlet BAT-krav for husdyrbrugets anlæg 
(stalde og gødningslagre) ud fra emissionsfaktorerne i 
Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 3.  

Det samlede BAT-krav (inkl. lagre) er beregnet til 5.334 kg N/år. Husdyrbruget 
vurderes at leve op til det beregnede BAT-niveau, da husdyrbrugets samlede 
ammoniakfordampning er beregnet til 5.334 kg N/år, jf. ansøgningssystemet, 
Husdyrgodkendelse.dk. 

Det er en forudsætning for ammoniakberegningerne, at husdyrbrugets stald er 
indrettet med de oplyste staldsystemer. Det er desuden en forudsætning, at 
størrelsen og fordelingen af husdyrbrugets produktionsareal, samt areal af 
opbevaringslagre er i overensstemmelse med det oplyste. Der er stillet vilkår i 
overensstemmelse hermed.  

Placering 
I forhold til Retningslinjerne i Kommuneplan 2025 er husdyrbrugets anlæg beliggende  

• i et område, som er udpeget som landbrugsområde, 

• uden for særlige landskabelige-, geologiske- eller kulturhistoriske 
interesseområder, 

• uden for kirkebyggelinjer, fredninger, skovbyggelinjen, 
strandbeskyttelseslinjen, sø- og åbeskyttelseslinjen, 
fortidsmindebeskyttelseslinjen og beskyttede sten- og jorddiger, 

• uden for lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder,  

• uden for naturområder og mulige naturområder, herunder også 
internationale naturbeskyttelsesområder. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 



 

Anlægget er placeret uden for områder, hvor landskabelige og kulturhistoriske 
hensyn i særlig grad skal varetages. Ændringerne vedrører eksisterende bygninger og 
det vurderes, at der ikke sker en væsentlig påvirkning af landskabelige og 
kulturhistoriske værdier og at der dermed ikke er grundlag for at stille skærpende 
vilkår til beplantning eller projektets udformning og placering. 

Natur 
For projektet gælder følgende: 
 

• Ammoniakemissionen fra det samlede anlæg, herunder lagre af 
husdyrgødning er beregnet til 5.334 kg N/år i ansøgt drift, 5.309 kg 
N/år i nudrift og 4.163 kg N/år i 8 års-drift. 
 

• Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal af typen kategori 1-natur 
(Haslund Skov) ligger ca. 9 km vest for staldanlægget. 

 
• Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal af typen kategori 2-natur 

(overdrev m504-01-ov ved Hals Sø) ligger ca. 1,1 km nord for 
staldanlægget. 
 

• Der ligger flere moser og skovområder (ammoniakfølsomme 
naturarealer af typen kategori 3) indenfor en radius af ca. 1.500 m af 
staldanlægget. 

 
Kommunens vurderinger og bemærkninger 
 
Det generelle beskyttelsesniveau 
Husdyrbrugloven fastlægger, at husdyrbrug maksimalt må totalbelaste 
kortlagte habitatnaturtyper i internationale naturbeskyttelsesområder 
(kategori 1-natur) med 0,7 kg N/ha år, 0,4 kg N/ha år eller 0,2 kg N/ha år, 
afhængig af kumulation med andre husdyrbrug i nærområdet. 
Totaldepositionen af ammoniak er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 0,0 kg 
N/ha år. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets ammoniakemission 
ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 1-natur. 
 
For højmoser, lobeliesøer, heder større end 10 ha og overdrev større end 2,5 
ha, som ligger uden for internationale naturbeskyttelsesområder (kategori 2-
natur) er beskyttelsesniveauet en totaldeposition på 1,0 kg N/ha år. 
Totaldepositionen af ammoniak er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 0,2 kg 
N/ha år. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets ammoniakemission 
ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 2-natur. 
 
For øvrige heder, og overdrev samt moser og ammoniakfølsomme skove uden 
for internationale naturbeskyttelsesområder (kategori 3-natur) er 
beskyttelsesniveauet en merdeposition på 1,0 kg N/ha år. Sidstnævnte 



 

beskyttelsesniveau kan dog ud fra en konkret vurdering fastsættes højere. Der 
ligger tre potentielt ammoniakfølsomme skovområder indenfor en radius af ca. 
1.500 m af anlægget. Vurderet ud fra luftfotos og gamle målebordskort er der 
tale om intensivt drevne plantager, som ikke er ammoniakfølsomme. I en 
afstand af ca. 140 m vest for anlægget ligger en mose (m504-02-mo) med en 
sø i midten. Mosen blev senest besigtiget i juni 2006, og blev karakteriseret 
som pilesump/krat. Det vurderes, at næringsrige naturtyper som pilesump, 
rørsump og højstaudesamfund med konkurrencestærke og kvælstofkrævende 
arter, ikke er videre kvælstoffølsomme. Nærmeste kategori 3-natur er dermed 
en mose 1.500 m mod nord og række moseområder ca. 1.700 meter syd for 
anlægget. Ifølge en beregning i Husdyrgodkendelse.dk giver udvidelsen her 
anledning til en merdeposition på ca. 0,0 kg N/ha år. Da merdepositionen 
således er langt mindre end 1,0 kg N/ha år, vurderes projektet ikke at give 
anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 3-natur.  
 
For øvrig natur omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3, men ikke omfattet af 
ovennævnte kategorier, gælder, at udvidelsen ikke må medføre en 
tilstandsændring. Nærmeste § 3-naturområde er en sø beliggende ca. 140 m 
vest for anlægget. Merdepositionen af ammoniak er i husdyrgodkendelse.dk 
beregnet til 0,8 kg N/ha år. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets 
ammoniakemission ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af 
søen. 
 
Skærpet beskyttelsesniveau 
 
Påvirkninger fra staldanlægget: 
Randers Kommune vurderer, at ammoniakdepositioner, som er lavere end 
Husdyrbruglovens beskyttelsesniveau ikke giver anledning til en væsentlig 
miljøpåvirkning, og at der derfor ikke er grundlag for at skærpe 
Husdyrbruglovens afskæringskriterier for kvælstofbelastning af naturarealer. 
 
Med hensyn til arter, der er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV, vurderer 
Randers Kommune, at der fra staldanlægget ikke vil ske en væsentlig 
påvirkning af disse arters levesteder, yngle- eller rastepladser. Det tillægges 
vægt, at Randers Kommune ikke har kendskab til forekomst af disse arter 
indenfor en afstand af ca. 1.400 meter fra staldanlægget, og at 
merpåvirkningen af potentielle levesteder (vandhuller mv.) med ammoniak 
indenfor denne afstand ikke er væsentlig, jf. ovenstående.  

Lugt 
Ansøgningssystemet beregner, ud fra Husdyrbruglovens afskæringskriterier, en 
nødvendig minimumsafstand til byzone, beboelse i samlet bebyggelse og til beboelse 
udenfor samlet bebyggelse (lugtgeneafstande). Beboelser som ejes af ansøger selv og 
beboelser med landbrugspligt er ikke omfattet af Husdyrbruglovens 
beskyttelsesniveau. Samtidig beregnes en vægtet gennemsnitsafstand, hvor 



 

afstanden fra de enkelte stalde/staldafsnit til de før nævnte boligområder vægtes i 
forhold til lugtafgivelsen. Se tabel 3. 

 Lugtgeneafstand 
(m) 

Vægtet 
gennemsnitsafstand 

(m) 

Adresse / by 

Byzoneområde: 589 m 3.411 m Assentoft By, 
Essenbæk 

Beboelse i 
samlet 
bebyggelse1 

427 m 601 m Rodenlund 11 

Beboelse uden 
for samlet 
bebyggelse 

174 m 406 m Gundestrupvej 
12 

Tabel 3: Lugtgeneafstand sammenholdt med vægtet gennemsnitsafstand. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

Nærmeste byzone, nærmeste beboelse i samlet bebyggelse og nærmeste 
beboelse udenfor samlet bebyggelse er beliggende væsentligt længere væk 
end geneafstanden. Dermed er Husdyrbruglovens beskyttelsesniveau for lugt 
overholdt.  
 
Det bemærkes, at Gundestrupvej 8 ligger en smule nærmere end 
Gundestrupvej 12, men da Gundestrupvej 8 ejes af ansøger og i dag er 
ubebygget, regnes den ikke med i lugtbeskyttelsen.  
 
Herudover bemærkes, at der periodisk kan forekomme lugtgener i forbindelse 
med omrøring og udbringning af gylle, som efter kommunens opfattelse 
almindeligvis må accepteres i landbrugsområder.  
 
Husdyrbrugets øvrige aktiviteter vurderes ikke at give anledning til væsentlige 
lugtgener. 
 
Det er Randers Kommunes samlede vurdering, at der ikke vil forekomme 
væsentlige lugtgener hos naboerne. 

Støj 
I miljøgodkendelsen er det oplyst, at der er følgende støjkilder på husdyrbruget: 

• Foderanlæg og kompressor 
• Ventilation 
• Transport til og fra ejendommen 



 

• Periodevis støj i forbindelse med markdrift 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

Husdyrbruget har jf. Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 11, anmeldt og fået 
tilladelse til at opføre i alt tre amerikaner-kornsiloer. Silo nr. 2 var netop opført da 
miljøgodkendelsen blev givet 5. august 2020. Det fremgik ikke af ansøgningen/ 
miljøkonsekvensrapporten at der opstilles blæsere til beluftning/ tørring ved hver silo 
og der var ingen oplysninger om støjbidraget fra disse. Byggetilladelse til silo nr. 3 
blev meddelt 25. april 2025 og siloen er nu opført. Overholdelse af støjkravene er 
ikke en betingelse for at kunne anmelde og opføre erhvervsmæssigt nødvendige 
bygninger, som f. eks kornsiloer. Men hvis etablering af en blæser ved en kornsilo 
vurderes at medføre en væsentlig støjgene, kan det i sig selv udgøre en 
godkendelsespligtig ændring, idet det er al støj fra husdyrbrugets bygningsparcel, 
som er omfattet af de vejledende grænseværdier for støj. 

Afstanden fra de opstillede siloer/ blæsere til nærmeste nabo (enkelt bolig i åbent 
land) er ca. 310 m. Kommunen vurderer at støjgrænser svarende til ”Type 3 - Blandet 
bolig og erhverv” i støjvejledningen nr. 5 / 1984, skal gælde for nabobeboelsen.  

Afstanden til et område der ved lokalplan er udlagt til blandet bolig- og erhverv, er 
ca. 467 m. Området er i praksis et parcelhusområde og kommunen har vurderet at 
støjgrænser svarende til ”Type 5 – åben og lav boligbebyggelse” jf. støjvejledningen 
nr. 5 / 1984, skal gælde for området. 

Ansøger har oplyst at hver kornblæser har en effekt på 22 kW og der er kun én i drift 
ad gangen, da der ikke er strøm til mere. Kornblæsernes placering kan ses på bilag 1. 
Ansøger har opsat to sektioner af støjhegn (Noisecare) i en 90 graders vinkel omkring 
kornblæserne ved silo 2 og 3. Hver sektion af hegnet er 2,5 m langt og 2 m højt. 
Hegnet støder op til siloen og afstanden mellem hegnet og blæser (side og motor) er 
under 0,5 m (se bilag 2). Kommunen vurderer at ved brug af én blæser ad gangen og 
med den opsatte afskærmning, kan støjkravene overholdes. Blæserne ved silo 1 og 2 
står tæt på hinanden og der er ikke plads til støjhegn omkring begge, da det hindrer 
adgang til blæserne (herunder opstilling af varmekanon og den tilhørende 
brændstoftank). Ansøger har oplyst at der vil blive opsat midlertidig støjdæmpning 
når blæseren ved silo 1 er i drift. Der er stillet vilkår i overensstemmelse hermed.  

Afstandskrav 
Ifølge Husdyrbrugloven og Husdyrgødningsbekendtgørelsen må stalde og lignende, 
samt gødningsopbevaringsanlæg og ensilagepladser, ikke etableres inden for 
nærmere fastsatte afstande, jf. tabel 4.  

https://noisecare.eu/noisecare-premium/


 

Afstandskravene i Husdyrbruglovens §§ 6, 7 og 8 gælder for etablering, udvidelse 
eller ændring, der medfører øget forurening. I dette tilfælde er der kun en øget 
forurening fra Drægtighedsstald 3.  

Afstandskravene i Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 21 gælder for etablering af 
beholdere til flydende husdyrgødning og er ikke relevante i dette tilfælde.  

 Faktisk afstand Min. krav til 
afstand 

Husdyrbruglovens § 6: 
Nabobeboelse, byzone, 
sommerhusområde og 
lokalplanlagt område til boliger 

Ca. 430 m. 50 m  

Husdyrbruglovens § 7: Nærmere 
bestemte ammoniakfølsomme 
naturtyper 

> 1.000 m 10 m 

Husdyrbruglovens § 8: Ikke-
almene vandforsyningsanlæg 

Ca. 160 m 25 m 

Husdyrbruglovens § 8: Almene 
vandforsyningsanlæg 

>2.000 m til Årslev 
Vandværk 

50 m 

Husdyrbruglovens § 8: Vandløb 
(herunder dræn) og søer 

Ca. 1.300 m til vandløb 

Ca. 40 m til sø 

> 15 m til dræn iflg. 
Ansøger 

15 m 

Husdyrbruglovens § 8: Offentlig 
vej og privat fællesvej 

415 m  15 m 

Husdyrbruglovens § 8: 
Levnedsmiddelvirksomhed 

> 25 m. 25 m 

Husdyrbruglovens § 8: Beboelse 
på samme ejendom 

Ca. 17 m 15 m 

Husdyrbruglovens § 8: Naboskel Ca. 130 m  30 m 

Husdyrbruglovens § 8: Åbne 
vandløb og søer >100 m² 

- 1001 m 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens 
§ 21: Nabobeboelse 

- 3002 m 



 

1Gælder ved etablering af beholdere til flydende husdyrgødning. 

2Gælder ved etablering af beholdere uden ”fast overdækning” til flydende husdyrgødning fra svin og 
pelsdyr. 

3Gælder ved etablering af beholdere uden ”fast overdækning” til flydende husdyrgødning. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

Husdyrbruglovens § 6: 

Ifølge Husdyrbruglovens § 6 er der forbud mod at etablere husdyranlæg og gødnings- 
og ensilageopbevaringsanlæg på husdyrbrug samt foretage udvidelser og ændringer 
af husdyrbrug, hvis det medfører forøget forurening, inden for 50 m fra 
nabobeboelser, byzone, sommerhusområde eller lokalplanlagt område til boliger. 
Afstandskravet på 50 m er overholdt for Drægtighedsstald 3. 

Husdyrbruglovens § 7: 

Ifølge Husdyrbruglovens § 7 er der desuden forbud mod at etablere, udvide og 
ændre husdyranlæg eller gødningsopbevaringsanlæg på husdyrbrug der ligger i en 
afstand på mindre end 10 meter til nærmere bestemt sårbar natur, jf. 
Husdyrbruglovens § 7. Som det fremgår af tabel 4, ligger bygningsdelene mere end 
1.000 meter fra sårbar natur. 

Husdyrbruglovens § 8: 

Afstandskravene gælder hvis der samtidig sker en forøgelse af forureningen fra den 
pågældende bygning (stald, gødningsopbevaringsanlæg og lignende). Som det 
fremgår af tabel 4, er afstandskravene overholdt. 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 21: 

Der opføres ikke ny beholder for flydende husdyrgødning og afstandskravene er 
derfor ikke relevante.  

På baggrund af ovenstående vurderer Randers Kommune, at projektet er i 
overensstemmelse med afstandskrav fastsat i Husdyrbruglovens § 6-8 og 
Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 21. 

Råvarer og hjælpestoffer  

 Faktisk afstand Min. krav til 
afstand 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens 
§ 21: § 7 natur 

- 3003 m 



 

I miljøgodkendelsen er der redegjort for opbevaring og håndtering af olieprodukter, 
sprøjtemidler og kemikalier på husdyrbruget. 

• 4.000 l overjordisk ståltank fra 2014. Tanken anvendes til opbevaring af 
diesel og er placeret i maskinhuset. I maskinhuset er der fast betongulv uden 
afløb.  

• To overjordisk ståltanke á 1.800 liter fra 2012. Tankene anvendes til 
opbevaring af fyringsolie og er placeret henholdsvis ved beboelsen og ved 
foderladen. 

• Desinfektionsmidler og medicin opbevares i servicerum i stalden. 

• Sprøjtemidler opbevares i aflåst lagerrum. Rummet har betongulv og der er 
ikke afløb. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

IE-husdyrbrug skal jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 36 stk. 1, nr. 13 
begrænse sin anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer 
i forbindelse med husdyrproduktionen. Randers Kommune har i 
overensstemmelse hermed stillet vilkår om opbevaring og håndtering af 
råvarer og hjælpestoffer. 

Ved dieseltankanlæg forekommer hyppigt påfyldning af landbrugsmaskiner med 
tankpistol med risiko for spild af olie som følge af overløb m.v. Randers Kommune 
har stillet vilkår om, at tank- og påfyldningssted skal være tæt, befæstet og 
overdækket. Randers Kommune gør opmærksom på, at opsamlet spild skal 
bortskaffes som farligt affald, jf. Randers Kommunes Regulativ for erhvervsaffald. 

Indretning, etablering og drift af olietanke reguleres af Olietankbekendtgørelsen5. 
Randers Kommune vurderer, at Olietankbekendtgørelsens krav til indretning er 
tilstrækkelig til at minimere risikoen for lækager fra husdyrbrugets olietanke.  

Affald  
Der er i miljøkonsekvensrapporten redegjort for affaldsproduktion og 
ressourceforbrug på husdyrbruget. 

Farligt affald og risikoaffald opbevares i container. Kanyler og glas opbevares i spand 
med låg. 

 
3Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af 
olietanke, rørsystemer og pipelines. 



 

Olie, spildolie og kemikalier opbevares i tætte tromler med låg eller lignende. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger 

IE-husdyrbrug skal jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 36 stk. 1, nr. 13 
begrænse sin anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer 
i forbindelse med husdyrproduktionen.  

Randers Kommunes regulativer og forskrifter på affaldsområdet og den 
generelle lovgivning vurderes, at være tilstrækkelig til at sikre, at der ikke sker 
en væsentlig miljøpåvirkning som følge af husdyrbrugets affaldshåndtering. 
Desuden vurderes det at affaldshierarkiet samtidigt er iagttaget.  

For at sikre et effektivt tilsyn med husdyrbrugets affaldshåndtering er der 
stillet vilkår om dokumentation for korrekt bortskaffelse af affaldet. 

Offentliggørelse 

Partshøring 
Orientering om udkast til miljøgodkendelse har været fremsendt til DN-lokalafdeling 
og ejere/medejere samt beboere af beboelser inden for lugtkonsekvensområde (724 
m). 

Orienteringen blev fremsendt den «F11 dato/ år». Fristen til at kommentere udkastet 
var den «F11 dato/ år». Der er modtaget bemærkninger fra en nabo / der er ikke 
modtaget bemærkninger. Kommunen vurderer 

Offentliggørelse af godkendelsen 
Godkendelsen bekendtgøres på Randers Kommunes hjemmeside www.randers.dk 
den «F11 dato/ år», som er godkendelsens dato.  

Følgende er underrettet om godkendelsen: 

• Ansøger 
• Konsulent  
• Parter  
• Danmarks Naturfredningsforening, dnranders-sager@dn.dk 
• DN-lokalafdeling v. Christian Halgreen, christian@halgreen.dk 
• Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk 
• Danmarks Sportsfiskerforbund, lokalafdeling, jankarnoe@gmail.com 
• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 
• Lokalafdelingen Dansk Ornitologisk Forening, randers@dof.dk 
• Styrelsen for Patientsikkerhed, trvest@stps.dk 

mailto:dnranders-sager@dn.dk
mailto:christian@halgreen.dk
mailto:natur@dof.dk


 

Klagevejledning 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet jf. 
Husdyrbruglovens § 76.  

Hvem kan klage? 

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

- afgørelsens adressat, 
- miljø- og fødevareministeren, når væsentlige nationale eller internationale 

interesser er berørt, og 
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 
- Foreninger og organisationer som nævnt i Husdyrbruglovens §§ 85-87  

Hvordan klager jeg? 

Du klager via Klageportalen, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Klagen 
sendes herefter gennem Klageportalen til Randers Kommune. 

Klagen skal være indgivet inden fire uger efter denne afgørelse er meddelt - senest 
den «F11 dato/ år». Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid 
fra bekendtgørelsen. Klagen er indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune 
i Klageportalen. 

Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private. Virksomheder og 
organisationer skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort 
på Klageportalen. 

Du kan læse mere om klagens behandling på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside. 

Kan jeg blive fritaget for brug af Klageportalen? 

Hvis du mener, der er særlige forhold, der gør, at du trods vejledning ikke kan 
forventes at kunne anvende klageportalen, kan du eller din eventuelle repræsentant 
sende en anmodning om fritagelse for brug af klageportalen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet via mail på  mfkn@naevneneshus.dk. Anmodningen om 
fritagelse for brug af klageportalen skal begrundes.  

Får du afslag på fritagelse, får du eller din eventuelle repræsentant en passende frist 
til at indsende klagen via klageportalen. Hvis du bliver fritaget, vil førsteinstansen 
oprette klagen i klageportalen på dine vegne. 

Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du 
samtidig giver besked til din kommune om det. Så ved kommunen nemlig, at der er 
en klage på vej. Du kan orientere din kommune via mail (landbrug@randers.dk), 
telefon eller ved at sende et brev. 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
mailto:mfkn@naevneneshus.dk
mailto:landbrug@randers.dk


 

Må tilladelse udnyttes, hvis den påklages? 

Når en klage modtages i Miljø- og Fødevareklagenævnet, bliver der oprettet en sag i 
nævnets journalsystem. 

Sagens parter orienteres om Miljø- og Fødevareklagenævnets sagsbehandlingstid, 
om persondataloven og om frist for fremsættelse af yderligere bemærkninger til 
sagen. 

En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Dette betyder, at afgørelsen straks kan 
tages i brug, men det sker på eget ansvar, da klageinstansen eventuelt kan ændre 
eller ophæve afgørelsen. 

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
afgørelsen er meddelt jf. Husdyrbruglovens § 90.  

Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og 
Fødevareklagenævnets afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet. 

Bilag: 
Bilag 1: Situationsplan 
Bilag 2: Placering af støjhegn 
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